

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

अतारांकित प्रश्न [खण्ड]: 4452

२० मार्च, २०२० को संविधानसभाको प्रश्नोत्तर

एम्स म रक्त परीक्षण

4452. श्री

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री ११ अक्टूबर को बोलेंगे कि:

(क) क्या अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, ढाँढा ढाल ढाँढीजों के रक्त के नमूनों को परीक्षण के लिए अन्य परीक्षण कद्रों/प्रयोगशालाओं को भेजा जाता रहा है;

(□) □□ □□तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और उपरोक्त परीक्षण किन स्थानों पर किए जा रहे ह;

(ग) ऐसे परीक्षणों को एम्स के अतिरिक्त अन्य स्थानों पर करने के क्या कारण ह और यह काय कब से चला

□□□ □□□□ □□ □□□□ □□ □□ □□□□ □□□□; □□

(घ) क्या एम्स के अतिरिक्त अन्य प्रयोगशालाओं में रक्त नमूनों ☐ क्ष ☐ न-भिन्न परिणाम आ सकते हैं और यदि हां, ☐ तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

त

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण राज्य मंत्री (श्री अश्विनी कुमार चौबे)

(क) से (घ): रोगियों के लिए आवश्यक सभी अपेक्षित प्रयोगशाला संबंधी, रेडियो डाइग्नोस्टिक और अन्य विभिन्न प्रयोगशालाओं में इनको धारण क्षमता के अनुसार को जाती है। अन्तःरोगियों और आपातकालीन रोगियों को उचित प्राथमिकता दी जाती है। जांच को क्षमताओं में वृद्धि करने के लिए एम्स दिल्ली के झज्जर स्थित राष्ट्रीय कसर संस्थान(एनसीआई) के परिसर में अतिरिक्त जांच डायग्नोस्टिक प्रयोगशालाओं को अधिकतम धारण क्षमता के अनुसार रोगियों को संख्या बहुत है इसलिए एम्स में आवश्यक जांच को करवाया जा सकता है या उन्हें को करवाया जा सकता है।